
D.R.S. n. 992/2024 
   

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI DI CATANIA 

_________________________ 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il DLGS n. 50/2016; 

 VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 art. 57; 

 VISTA  la L. R. del 12 luglio 2011, n. 12, portante disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

  servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii. 

  recepito con L.R. 17/05/2016 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni; 

VERIFICATO  l'obbligo di pubblicazione concernenti i contratti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art.

  37 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013, e l’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

  da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e s.m.i.  

VISTO            il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 

regionali   pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

     VISTO              l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali “e la 
circolare n. 11 del01/07/2021 relativa all'Art. 9 della del 15 aprile 2021 “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale” 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

  Generale della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni 
  programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 
VISTO  il D.P. Reg. n. 441del 13/02/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale   

del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all’ing. Mario La Rocca, 
di cui alla Deliberazione n.77del 10/02/2023;  

     VISTO               il D.D.G.  n. 2202 del 13/06/2022 con il quale, con decorrenza 16 giugno 2022, è conferito alla 

Arch. Irene Donatella Aprile l’incarico di Soprintendente per i beni culturali ed ambientali di 
Catania del Dipartimento Beni Culturali e I.S.; 

VISTO  il D.D.G. n. 800 del 23/03/2023 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca delega 

il Soprintendente Arch. Irene Donatella Aprile alla firma degli atti di competenza in ordine alle 

funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall'art. 7 comma1, L.R. 10/2000 lettera f) – 

poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana assegnati”;   
VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione,  avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità 

di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso 

la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa); 

VISTA  la Legge regionale  n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-

  2026” pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024;  
VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026”; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”; 
     VISTO  il DRS n. 6489 del 28.12.2023 con il quale è stata autorizzata  la liquidazione della somma di               

€ 10.266,32 esigibile e liquidabile nell'es. Fin. 2023,  in favore della Ditta CIRM TECNICA 

con sede legale in Palermo via Giusti, 9 - C.F./P.IVA 04542670825, gravante sul cap. 776097 – 

imp. n. 242, di cui € 1.618,27 di ritenuta d‘acconto; 



       

      

     VISTA la fattura n. 95/23 del 20/12/2023 di € 10.266,32, di cui € 1.618,27 di ritenuta d‘acconto, 

emessa dalla Ditta CIRM TECNICA per l'anticipazione contrattuale; 

     PRESO ATTO  del rilievo n. 29 del 11/03/2024 da parte della Ragioneria centrale dei Beni Culturali sul 

mandato n. 11 – cap. 776097 (Codice SIOPE U.2.02.01.10.008) per errata indicazione del 

beneficiario; 

     PRSO ATTO dell’avvenuta modifica del beneficiario sulla piattaforma SCORE da parte della 
Ragioneria Generale della Regione, Servizio 5 – Tesoro; 

     VISTO il DURC valido fino al 12/06/2024; 

    VERIFICATA la posizione di non inadempienza equitalia n. 202400001592631 del 19/04/2024; 
RITENUTO  che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è 

  soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a 

  pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione 

  dello stesso. 

   

D E C R E T A 

 

In  conformità  alle  premesse  e  con   riferimento alle procedure attivate dalla Soprintendenza di Catania per la  

realizzazione  dell' intervento  a titolarità   regionale denominata  ID n. 1682  “Nuova  sede  della Biblioteca 

Universitaria di Catania  –  Restauro  e  rifunzionalizzazione  del  Complesso  Monumentale dell'Ex Collegio 

dei Gesuiti”  in Catania - CUP G62C16000260006 - Codice Caronte SI_1_22367 – Cap. 776097 - SIOPE 

U.2.02.01.10.008    

    

 
      Art. 1)  Di autorizzare  il pagamento della somma complessiva di € 10.266,32, di cui al DRS n. 6489 del 

28.12.2023, sul cap. 776097  (Codice SIOPE U.2.02.01.10.008)  - imp. n. 242/2023 – già esigibile 

e liquidabile nell'es. Fin. 2023, giusta fattura n. 95/23 del 20/12/2023, mediante emissione di 

mandato diretto in favore della Ditta  CIRM TECNICA con sede legale in Palermo via Giusti, 9 - 

C.F./P.IVA 04542670825 pari ad € 8.648,05, da accreditare sul C/C IBAN:  IT20Y 03069 04620 

100000009673, intrattenuto presso l’Istituto Bancario Banca Intesa S. Paolo – Agenzia di Palermo.  

 La ritenuta d’acconto pari ad € 1.618,27 sarà versata all’erario mediante F 24; 
 

     Art. 2)       Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale BB.CC. e I.S. 

per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per 

esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come 

modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.                                                               
 

 

Catania,  lì 19/04/2024 

         F.to         Il Soprintendente  

                                  Arch. Irene Donatella Aprile  


